Zu Berlin gehörte den Bischöfen ein Haus. Sie erwarben dasselbe vermuthlich durch eine Schenkung der Churfürsten aus dem Hause Hohenzollern. Schon im Jahre 1440 besaß der Bischof Konrad hier ein Haus, aber es gehörte ihm nicht eigenthümlich; es war ein Churfürstliches Haus und dem Bischofe nur auf Lebenszeit eingeräumt, damit er als Churfürstlicher Rath sich desto bequemer am Churfürstlichen Hoflager aufhalten könne. Neben dem Bischofe hatte auch der Berliner Probst Franz Steger lebenslängliches Wohnungsrecht darin. Das Haus wird im Jahre 1440 als das „Orthuß zu Berlin by unserm alden Hofe und wonung“ von dem Churfürsten Friedrich bezeichnet\*\*) und war darnach vermuthlich dasselbe am Neuen Markt belegene Haus, welches später öfters als des Bischofs Haus von Havelberg bezeichnet wird, den Bischöfen später auch eigenthümlich angehörte. Im Jahre 1555 schenkte der Churprinz Johann George dies Haus, was dabei als ein Eckhaus am Neuen Markte be-

\*\*) G. W. v. Raumer Cod. dipl. Brand. contin. I, S. 172.

\*) So bezeichnet Spener (handschr. Geschichte der Ebl. S. zu Pultitz) die nicht wieder aufgefundenen, ihm vorliegende Urkunde.

zeichnet wird, sammt dazu gehörigen Buden und Garten, seinem Secretair Caspar Menow für dessen in des Havelberger Stifts-Angelegenheiten geleistete treue Dienste, wie die Bewilligung dieser Veräußerung durch das Domkapitel vom folgenden Jahre documentirt. So kam des Bischofs Haus in weltliche Hände. Der Name Bischofsstraße — worin indessen auch die beiden andern Bischöfe der Mark in früherer Zeit Häuser gehabt — erhält noch die Erinnerung daran.

## U r k u n d e n.

### I. Des Königs Otto des Großen Stiftungsurkunde des Bisthums zu Havelberg, vom Jahre 946.

In Nomine sanctae et individuae Trinitatis. Otto divina Clementia Rex. Quoniam cultui Christiano amplificandae fidei dignum est ut adhibeamus operam, solum illum prae oculis habentes, qui nullum bonum inremuneratum dimittit, consulto et inductu dilecti Nobis Venerabilis Praefulis Marini, Legati Ecclesiae Romanae, et Friderici Archiepiscopi et aliorum Episcoporum et fratris nostri Brunonis, nec non Geronis, dilecti ducis et Marchionis nostri, in castro Havelberg, in Marchia illius sito, in honorem Domini Salvatoris Jesu Christi et beatae Mariae genetricis ejus, episcopalem constituimus sedem, praeficientes ei Venerabilem et religiosum praefulem Oudonem, conferentes et donantes de nostra proprietate ei et Ecclesiae Cathedrali, ibidem ab eo constituendae, medietatem castri et civitatis Havelberg et medietatem omnium villarum illuc attinentium, et castrum et civitas sita est in provincia Niel'etizi. Donamus etiam eidem et suae Ecclesiae in eadem provincia Nizem civitatem cum omnibus utilitatibus suis. In Provincia Zemzici duas villas in Malinga Buni et Orogaviz et dimidium silvae, quae dicitur Porci cum villis in ea cultis et colendis. In Provincia Liezizi Marienborch castrum cum his adjacentibus villis Pricipini, Rozmoc, Cotini, Virskroiz, Niecurim, Milcuni, Malizi, Rabbuni, Pricipini, Podesal, Ludinj. In provincia Mintga XXX. mansos in his villis Minteshufini, Hagerstedt, Aerthuni, Ajaestoum. In villa quae dicitur Robelj VI. mansos. In provincia chorice Plot civitatem totam cum burcardo. In provincia Defferi Wizoka civitatem cum omni burcardo. Decimam tributis, quae solvitur nobis de Radewer. Decimam etiam tributis, quae nobis debetur de inferiori Marchia. Praeterea determinavimus praenominatae sedis parochiae decimas istarum provinciarum infra suos limites consistentium Zemzici, Liezizi, Nielitizi, Defferi, Linagga, Murizzi, Tholenz, Ploth, Mizerez, Brotwin, Wanzlo, Wostze. Terminum vero eidem parochiae constituimus ab ortu fluvii, qui dicitur pene ad orientem, ubi idem fluvius intrat mare. Ab ortu vero fluminis, quod dicitur Eldia ad occidentem, ubi idem flumen influit in Albiam, Ab aquilone mare Rugianorum; A meridie Strumma fluvius et finis predictarum provinciarum. Decernimus itaque et regali nostra auctoritate sancimus, ut nullus Archiepiscoporum aut episcoporum infra praefcriptos terminos aliquod jus sibi usurpare praesumat, sed omnia dicto Episcopo Havelbergenfi et ejus successoribus Episcopali jure subiaceant tam in decimis dandis, quam in alijs, quae ad Christianam legem spectant. Et ut haec nostra, traditio et donatio inconcussa firmitate per omnia succedentium temporum cur-

ricula permaneat, iustissimus dicto Episcopo Oudoni hoc praefens conscribi mandatum, manu nostra sub-  
tus firmatum et sigilli nostri impressione roboratum.

Signum Domini Ottonis (L. S.) serenissimi Regis.

Ego Bruno cancellarius ad vicem Friderici Archicapellani recognovi.

Data VII. id. May Anno incarn. domin. DXDXLVI.

Indict. II. Anno vero regni domini Ottonis

Inuictissimi Regis X. Actum Magdeburgi

In nomine Domini feliciter Amen.

Nach einer Abschrift im Havelberger Hausbuche vom Jahre 1720.

Anmerk. Auch diese Abschrift ist nicht mehr von dem Original gefertigt, sondern nur nach einer alten Copie, welche letztere jetzt ebenfalls nicht mehr existirt. Nach derselben Copie scheint auch die Abschrift gefertigt zu seyn, welche im Hausbuche von 1748 steht, und bis auf geringe Abweichungen, namentlich Mintya statt Mintga und Ajeestoum statt Ajaestoum, zemzizi statt Zemzici, mit der ältern Abschrift übereinstimmt. Die Abdrücke dieser Urkunde bei Buchholz, Gesch. der Ehurm. I, 405. König, Reichs-Archiv XVII, S. 80, sowie in Schröder's Papiersch. Mecklenburg S. 119 und in Franke's Alt- und Neuem Mecklenburg Th. II, S. 89 sind abweichend, auch ebenfalls nicht nach dem Original genommen und geben den Inhalt der Urkunde lückenhaft und größtentheils in einer entstellten Form. Wir gewahren zwar sehr wohl die verdächtigen Stellen unserer Abschrift, namentlich das gebrauchswidrige Ego vor Bruno cancellarius und die corrumpte Jahreszahl DXDXLVI. statt DCCCCXLVI. oder nongentesimo quadagesimo sexto, wie in den Abdrücken steht. Doch im Ganzen scheint die vorliegende Abschrift unverdorbener als die bisherigen Abdrücke.

**H.** Erzbischof Hatto von Mainz bewilligt die Errichtung des Erzbisthumes zu Magdeburg und tritt demselben neben andern Suffraganbisthümern, namentlich Havelberg und Brandenburg, ab, im Jahre 968.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Hatto diuina auxiliante clementia sanctae mogontiacensis ecclesiae archiepiscopus. Quoniam sollicitudo pastorum in augmento gregis probatur, nec tantum ecclesiis nostris praesse quantum prodesse iubemur, ideo nos onus nobis impositum in plura diuidendum censuimus, ut dum in plures participatur, ab unoquoque nostrum iugum crisi, quod suaue, et onus eius, quod leue est, equius ac portabilius feratur. Ad dilatandum quippe fidei christianae terminos et sclauorum indomitam gentem ultra albam et salam iugo crisi subdendam in magdeburg sedem archiepiscopalem fieri et ordinari permittimus et consentimus, sed et in merseburg episcopum, magadaburgensi ecclesiae subiciendum et ab eius archiepiscopo ordinandum archiepiscopali nostra auctoritate censemus et instituimus. Episcopus uero ultra albam brandoburgensem scilicet et haulbergensem, nostrae hactenus ecclesiae subiectus, a debita nobis obedientia absoluitur et praescriptae magadaburgensi ecclesiae eiusque archiepiscopo obediturus eque permittimus et consentimus. Ne quam uero sancta magadaburgensis ecclesia futuris quod absit temporibus a nostris successoribus inde molestiam patiatur, cartam hanc consentaneam conscribi iussimus et in praesentia serenissimi domni augusti imperatoris ottonis uel uenerabilium episcoporum, quorum nomina inferius inferentur, legi uel recitari et subscriptionibus corroborari et confirmari rogamus. Ego Hatto sanctae mogontine ecclesiae archiepiscopus manu propria confirmari et subscripsi. Ego Eueracus sanctae leodicensis ecclesiae episcopus consensu et subscripsi. Ego reginoldus sanctae rubilocensis ecclesiae episcopus con-

senſi ſubſcripſi. Odelricus Pergami epiſcopus interſui et ſubſcripſi. Ermenaldus ſanctae regienſis eccleſiae interſui et ſubſcripſi. Hubertus epiſcopus ſubſcripſi. Milo epiſcopus ſubſcripſi.

Nach dem Codex S. Mauritii fol. 47, 48. Ungenan und lückenhaft abgedruckt in Gercken's  
Stiftschiſt. v. Brandenburg. S. 338. Buchholz a. a. D. S. 410. König a. a. D.  
XVI, S. 16.

### III. Kaiſer Otto der Große ſtiftet das Erzbisthum Magdeburg und unterwirft demſelben auch die Biſchöfe von Havelberg und von Brandenburg, ungefähr vom Jahre 968.

In nomine ſanctae et indiuiduae trinitatis. Otto, diuina ſauente clementia imperator auguſtus, omnibus fidelibus noſtris epiſcopis ſcilicet et comitibus caeterisque comprouincialibus noſtris aeternam in domino ſalutem et omne bonum. Quoniam augmentum diuini cultus ſalutem et ſtatum eſſe regni uel imperii noſtri credimus, ideo cunctis quibus poſſe ſuppetit modis hoc amplificare tendimus et deſideramus. Igitur magadaburgensi ciuitate, ſicut omnium ueſtrorum nouit caritas, archiepiſcopalem ſedem fieri deſiderantes, oportunitate etiam nunc temporis ad hoc peragendum tempus inuenientes, conſilio uenerabilis archiepiſcopi hattonis et hildewardi epiſcopi ceterorumque fidelium noſtrorum uirum uenerabilem adalbertum epiſcopum, rugis olim praedicatorem deſtinatum et miſſum, archiepiſcopum et metropolitanum totius ultra albam et ſalam ſclauorum gentis, modo ad deum conuerſae uel conuertendae, fieri decreuimus pariter et elegimus, quem et romam pro pallio a domno papa ſuſcipiendo direxiſſimus. Et ut haec noſtra electio firmior et ſubnixior fiat, eum ueſtrae caritati dirigiſſimus, et ut a uobis omnibus et uocum acclamatione et manuum deuotione dictus ſuae ſedi inthronizetur, omnimodis deſideramus. Ne uero haec eius electio uel inthronizatio futuris quod abſit temporibus aliquorum ualeat inuidia moleſtari, tres ab illo epiſcopos unum merſeburgo, alterum citicae tertium miſnae in praesentia legatorum domni papae et ueſtra uolumus ordinari, ut haec eadem praesentia ueſtra ante deum et ſanctos eius intentionis noſtrae ſit teſtis futura. Et quia uir uenerabilis homo multum iam in eadem ſclauorum gente ad deum conuertenda ſudauit, inter merſeburgentem et citicentem aecceſſiam quum uelit electionem habeat. Altera uero ſecundum conuenientiam noſtram in diſpoſitionem archiepiſcopi noſtri cedat. Vos autem marchiones noſtros uigbertum ſcilicet, uiggerum et guntherium fidelitate uobis debita obteſtamur et admonemus, ne quid in hac ordinatione archiepiſcopo noſtro in uobis obſiſtat, ſed ſecundum diſpoſitionem noſtram et ſuam ut uobis dixerit fiat et quaecumque ab illo audieritis nos uelle ſciatis. Ne uero iidem epiſcopi qui ordinandi erunt pauperes et villanis ſimiles aeſtimentur uolumus, caueatis et conſilio archiepiſcopi et eorum, qui cum illo in natali domni erunt epiſcoporum et comitum, qualiter ſuſtententur inueniatis. Quicquid enim illis impenditur, pro noſtra deo ſalute offertur ueſtraque pro hoc merces apud deum non minorabitur. Super haec domni epiſcopi dudo et dodelinus in archiepiſcopi noſtri electione uolumus ut ſubſcribant et fidem ſubiunctionemque illi promittant. Et ut haec noſtra ueſtraque poſt deum electio firma et ſtabilis perſeueret, cartam uel noticiam hanc in aecceſſia magadaburgensi perpetualiter permanſuram et eorum, quae praediximus, teſtem iugiter futurum ſcribi iuſſimus, quam et manu propria ſubtus firmauimus et anuli noſtri impreſſione ſignari iuſſimus.

Signum domini Ottonis (L. S.) magni et inuictiſſimi imperatoris auguſti.

Nach dem Originale des Geh. Kabinetſ-Archives.

Anmerk. In dorfo: (in einer Handschrift des 10. oder 11. Jahrhunderts der Kubrik) Qualiter adalbertus archiepiscopus in episcopalem sedem primus intronizatus sit. — Ungenau. Abdrücke dieser wichtigen und keineswegs „verdächtigen“ Urkunde findet man bei König a. a. D. XVI, 19 und Leuckfeld antiq. Halb. 656.

#### IV. König Konrad's Bestätigung des Bisthumes Havelberg, vom Jahre 1150.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Conradus diuina fauente clemencia Romanorum rex secundus. Si ecclesias dei promouemus et religiosorum episcoporum et precipue fidelium nostrorum pia uota adiuuamus, hoc ad amplificationem imperii nostri et ad salutem anime nostre profuturum speramus. Quam ob rem havelbergensem ecclesiam, ab antecessore nostro pie memorie Ottone magno imperatore in honore sancte dei genitricis Marie fundatam et postea gentilium errore et incurfu nimis desolatam, in nostram tuicionem speciali defensione fuscipimus et venerabilem eisdem ecclesie episcopum Anselmum, qui ad reedificationem et restauracionem sue ecclesie feruentissime laborat, pio studio adiuuare uolumus, quia cum et in religione diu deuotum, et in nostra ac regni fidelitate firmum et stabilem experti sumus. Prefatam itaque ecclesiam presenti priuilegio communimus confirmantes ei quicquid antecessores nostri tres uidelicet Otones et henricus secundus rex contulerunt, hoc est, havelbergensis Ciuitatis medietatem cum omni iure et eiusdem burgwardi medietatem cum omnibus utilitatibus suis. In prouincia Zemzizi in comitatu autem Werenzonis comitis duas villas inmellinga Bum drogawizi et dimidium silue que uocatur poregi cum villis ex ea uel in ea cultis; In prouincia liezizi Merianburg urbem, que et cobelitz, dicitur cum hiis villis priedipim, Ritzmoc, podesal, cocim, virzenizi, Niecurim, Mileum, Malizi, Malizi zmirdicea, Rabum, priedipim, iadim et cum toto burgwardo; In prouincia Mutiga in comitatu autem werenzonis XXX mansos (in hiis) in hiis villis Minteshufen, hagerstein, Aertum, Acieftoum; In villa que dicitur Robeli VI mansos; In prato, quot vulgo dicitur wisch, V mansos; In prouincia Nielietizi Niziem ciuitatem cum toto burgwardo, que ciuitas sita est in comitatu werenzonis; In eadem autem prouincia et in comitatu eiusdem werenzonis legalem decimacionem vna cum illius, quot ad nos pertinet, tributi decimacione; In prouincia choma (sic) Plothi ciuitatem totam; In prouincia deffere wizoca ciuitatem totam et vnam villam thadandorpp; In prouincia linagga pothlustim ciuitatem totam et decimam istarum prouinciarum hoc est zemzizi, lizzizi, Nielieciei, defferi, linagga, Morizi et decimam tributi, quod nobis soluitur de rederi et decimam totius tributi, quod nobis de inferiori marcha soluetur. Et quum prenominate ciuitates et ville sepe irruentibus paganis vastate sunt ac depopulate adeo, ut vel nullo uel raro habitatore incolantur, volumus atque precipimus, ut idem episcopus liberam absque contradictione habeat facultatem ibidem ponendi et locandi colonos de quacunque gente voluerit uel habere poterit ea uidelicet libertate, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes seu vicecomes, nullus aduocatus seu subaduocatus aliquam exactionem exinde extorquere audeat, nullus sibi aliquod dominium ibi usurpare presumat, nullus petitiones publicas ibi faciat, nullus eos ad ligna secanda uel portanda uel faciendas fossatas cogat, nullus alienus aliquid genus grauaminis eis imponere audeat, sed tantummodo soli episcopo havelbergensi de hiis omnibus subiaceant et ei iuxta mandatum suum in hiis ad honorem et utilitatem ecclesie seruiant et nulli homini de aliquo seruicio, nisi ei uel certo misso suo respondeant. Preterea quum pyum est, diu desolate et iam nec reparande ecclesie omnibus modis subuenire, iuxta regalem mansuetudinem censemus et speciali priuilegio nostre maiestatis decernimus, ut quicumque in regno nostro,

magna uel parua persona, prefate ecclesie uel episcopo terras uel possessiones uel aliquam alicuius rei oblationem conferre uel vendere uoluerit, liberam hoc faciendi per se habeat facultatem et ecclesiam liberam suscipiendi ac possidendi per se habeat potestatem, neque ille, qui donat uel vendit, neque ecclesia, que accipit uel emit, propter hoc ad comitatum ire cogatur. Nulla quoque potestas, quasi auctoritate regni, talem donationem impedire attemptet. Confirmamus eciam eidem ecclesie oblationem comitis ottonis hoc est XX mansos in rogaz et curtem in burcstal cum tota villa et decima, et curtem in widenmore cum tota villa et territorio et decima, cuius uille dimidietatem dux henricus dedit, ut absque omni exactione possideant. Ecclesiam quoque in iericho cum omnibus suis appendiciis, quam hartwigis, hammenburgensis archiepiscopus, de sua proprietate hanelbergensi ecclesie donauit, confirmamus, in qua venerabilis episcopus hanelbergensis Anselmus nunc preposituram religiosorum canonicorum instituit. Hec igitur omnia et quecumque alia preter ea nunc habere uidentur, uel in posterum largicione imperatorum seu ducum, Marchionum, principum, nobilium seu cuiuscunque condicionis personarum seu quibuscunque iustis modis adipisci potuerint, sepedite ecclesie hanelbergensi et episcopo eiusdem loci confirmamus omnia, nostro regali banno roborantes quecumque uidelicet nunc data sunt uel in perpetuum deo propicio donabuntur. Et quoniam aduocati plerumque solent grauare ecclesias, precipimus, ut nullus aduocatus aliquid exigat, preter consuetum jus aduocacie tempore placiti, quem eciam idem episcopus rite aliorum episcoporum pro uoluntate sua constituat. Subaduocatos uero omnino interdiciamus, quos etiam communis lex totius regni nostri ab aduocatia iusto iudicio remouet. Omnes itaque eiusdem ecclesie possessiones tam in areis quam edificiis, mancipiis utriusque sexus, terris cultis et incultis, pascuis, pratis, campis, siluis, uenacionibus, aquis aquarumue decursibus, molendinis, piscationibus, uis et inuis, exitibus et rediibus questis et inquirendis, cum omnibus que ullo modo dici aut nominari possunt, ea libertate donamus, ut episcopus liberam habeat potestatem qualicunque modo ad uillitatem syradicte ecclesie conuertendi. Sunt autem eiusdem episcopatus termini ab ortu fluiui, qui dicitur pene, ad orientem, ubi idem fluiuus intrat mare Ab ortu uero fluminis, qui dicitur aldia, ad occidentem ubi idem fluiuus influit in albiam, A meridie strumma fluiuus, Ab aquilone mare Rugianorum cum interjacentibus nominatis prouinciis zemzizi, lizzizi, Nielietizi, defferi, linagga, Morizi, Dolenz, Ploth, Miserezf, Grozwin, Cithne, wanzlow, woztrose. Decernimus itaque et regali nostra auctoritate sancimus, ut nullus archiepiscoporum seu episcoporum infra prescriptos terminos aliquod ius sibi usurpare presumat, sed omnia episcopo hanelbergensi episcopali iure subiaceant tam in decimis dandis, quam in aliis, que ad christianam legem spectare dinoscuntur. Quicumque uero contra hanc regalis sanctionis paginam temerario ausu agere presumerit, centum libras puri auri persoluat, dimidium camere nostre ac dimidium prefate ecclesie episcopo. Et ut hec omnia rata permaneant, hanc eartam regali aurea bulla insigniri fecimus, Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>, Indictione XIII<sup>a</sup>, Concurrente VI<sup>a</sup>, Epacta I<sup>a</sup>, Regnante Conrado Romanorum rege Secundo Anno uero regni ejus XIII<sup>o</sup>.

Data per manum Arnoldi cancellarii vice archicancellarii heinrici moguntini archiepiscopi III. Nonas decembris. Actum wirceburg feliciter Amen.

(Signum).

Signum domini Conradi Romanorum Regis secundi Anno II<sup>o</sup>. postquam reuerfus est a ciuitate sancta Jherusalem.

Nach dem Havelberger Copialbuche fol. 1 — 4. Ungenauere Abdrücke bei Buchholz a. a. D. S. 417 und bei Küster, Opusculor. Collect. XVI, 128.

V. Die Markgrafen Albrecht und Otto schenken dem Bisthume und Kapitel in Havelberg Besitzungen in der Wische, zu Alland und Berge, die Zehnthebung in Wittenmoor und Burgstall und die Zollfreiheit in der Mark u., im Jahre 1151.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Adelbertus et filius meus Otto, gracia dei et Imperii marchiones, intendere uolumus quantum possumus ad restauracionem havelbergenfis episcopatus, quem magnus Otto imperator primo fundauit, sed pagani usque ad tempora nostra fere totum destruxerunt. Ea propter notum esse uolumus omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, quod nos anshelmo, uenerabili havelbergenfi episcopo, dimittimus atque resignamus quicquid antecessores nostri Marchiones sibi iniuste ac uiolenter de episcopatu suo abstulerunt, ut iuxta tenorem priuilegiorum suorum libere utatur ad honorem dei et sancte Marie genetricis dei. Si quid eciam Juris nos ibi uidebamur quoquomodo posse habere, hoc totum deo et sancte Marie pro spe remuneracionis eterne offerimus atque remittimus. Et ut canonici, nuper in eadem ecclesia ab episcopo ordinati et deo iugiter famulantes, nostri memoriam semper habeant in oracionibus suis, ad sustentacionem eorum et ad augmentum prebendarum, damus eis quatuor mansos in prato, quod uulgo uocatur wisch, iuxta ripam fluminis albis, ut cum omni libertate possideant et in usus fratrum redigant et nulli aliquid inde respondeant. Damus preterea in usus episcopi tres mansos in predio, quod alant dicitur. De rebus etiam ipsius episcopi uel canonicorum per totam Marchiam et potestatem nostram siue in aqua siue in terra, nullum theloneum detur uel accipiatur, quum decet et omnino dignum est, ut qui se ex toto deo denouerunt et pro conuersione paganorum se periculo exposuerunt, nulli seculari exactioni subiaceant, sed ab omnibus opem et auxilium inueniant, quatinus diuinum obsequium nouiter ibidem inchoatum amodo non deficiat, sed ad honorem sancte dei genetricis Marie et ad promotionem christianitatis et conuersionis gentilitatis de die in diem propensius crescat et proficiat ecclesia havelbergenfis. Damus item eidem ecclesie in predicto prato wisch, in monte sancti Nicolai ecclesiam cum omnibus appendiciis suis, cum decimacione una cum supradictorum mansorum, quos nunc habent uel quos adhuc habere potuerint, decimacione, et hoc consensu uenerabilium episcoporum haluerstadenfis ecclesie primo Rudolphi, deinde Odelrici, a quibus nos easdem decimas in beneficio habebamus, quas eciam ipsi episcopi a nobis sibi resignatas, una cum decimacione duarum uillarum Withemore et Burstelle, prefate havelbergenfi ecclesie propriis manibus obtulerunt et priuilegiis suis confirmauerunt. Quicquid eciam aliquis scilicet de possessione terrarum seu facultatum eidem uel alicui ecclesie in eodem episcopatu donare uoluerit, nos auctoritate piissimi regis Conradi, id ipsum concedentis, ratum habebimus. Scimus enim iam dictam ecclesiam sic esse priuilegiatam, quod quecumque persona magna uel parua, terras uel possessiones uel aliquam alicuius rei oblationem dare uel uendere uoluerit, liberam hec faciendi per se habeat potestatem et ecclesia liberam suscipiendi et possidendi per se habeat facultatem. Actum Magdeburgh anno dominice Incarnacionis M. C. LI.

Nach dem Havelberger Copialbuche fol. 25. Ungenauer Abdruck bei Buchholz a. a. D. S. 419.

VI. Markgraf Otto schenkt am Tage der Einweihung des Domes zu Havelberg dem Bisthume und Kapitel daselbst die Dörfer Dalchau und Drusedow, sowie die Hälfte des Dorfes Loffe, im Jahre 1170.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Otto brandenburgensis marchio. Quia divina nos clementia paternis patrimoniis locupletare, et mundana excellentia sublimare dignata est honorare, dignum et justum omnino iudicamus, ut super hiis omnibus celitus nobis indultis beneficiis deo gratias agentes, ipsum vicissim, quantum in nobis est, honoremus, et honori illius promovendo omne, quod vel actu vel intellectu eniti possumus, devote impendamus. Vnde nos cum patre nostro, marchione Adelberto, in instauratione havelbergensis Episcopatus domino Anshelmo, itemque domino Waloni, reverendis ibidem Episcopis, benivole faimus ac sedulo cooperati sumus, qui nimirum episcopatus larga quondam imperatorum munificentia magnifice satis dotatus fuerat, sed a barbaris oppressus tandem et convulsus iam pene nullus erat. Nos itaque dedicatione matris Ecclesie de sumtibus nostris solemniter administrata parum esse reputavimus, si sua solum ecclesie a piis imperatoribus collata restitueremus, que a sacrilegis ablata fuerant, nisi et ea de nostris beneficiis amplificarem; ideoque antique illius doti de patrimonio nostro villas superaddimus, quarum hec nomina sunt: Dalekowe et Drusedowe, dimidietatem quoque ville, que Loffe dicitur, Porro uilla (uillam?) Dalekowe domino Waloni havelbergensi episcopo, amabili nobis patri, ejusque universis successoribus in jus et usum perpetue possessionis specialiter assignavimus. Drusedowe, vero ad prebendam fratrum, et dimidiam partem Loffe in hospitale ad elemosinas pauperum deputavimus, quatenus ipsi pariter pro nobis intercedant ad dominum, orentque nihilominus pro animabus parentum nostrorum, hoc est, marchionis alberti, et sophie matris nostre, nec non Judithe dilecte nostre conjugis, simulque fratrum et sororum, et quorumlibet proximorum nostrorum. Sicut ergo censum colonorum de predictis villis, ita et servitia pariterque petitiones publicas, seu quascunque secundum morem exactiones domino episcopo deinceps ac fratribus, et in eorum hospitali pauperibus, ex integro donamus, et sigilli nostri appensione confirmamus, excepto quod, quando provinciale castrum munitur, ipsi simul cum provincialibus munere (munire?) iuvabunt, et ad defensionem patrie cum populo terre colonos suos transmittent. Quicquid etiam iuris aut servitii in tribus domibus vel villis eiusdem ecclesie, withemore videlicet, Clodene, et burftele, ratione advocacie vel bonorum in marchia nostra sitorum habere possemus, prompta devocione deo, et perpetue virgini Marie offerimus, et iam dictis fratribus assignamus et integraliter remittimus. De redditibus quoque nostris, quos nobis Hollandigene, super ripam albis positi, rite perfolunt, adicimus predictae donationi annuatim quinquaginta solidos ad luminaria Ecclesie comparanda, et tecta reparanda. Hoc itaque modis omnibus diffinimus, ut nullus alioquin episcoporum uilla (villam?) Dalekowe ulli hominum in beneficio prestat, aut alio aliquo modo ab episcopalibus usibus alienet, quin potius desideramus, dum nostre pietatis beneficio participat, ut piam nostri recordationem episcopus ipse habere non despiciat, clericisque singulis et ecclesiis sibi subjectis habendam et agendam commendare satagat. Si quis igitur hanc donationem nostram ausu temerario cassare tentaverit, reus domino deo omnipotenti, reus domino imperatori, reus nihilominus et nobis nostrisque successoribus existat, et omnibus bonis detestabilis fiat, persequatur quoque illum et percellat tam diu divina pariter ac humana ulcio, donec vel digna satisfaccione respiscat, vel hic et in eternum internicioni subiaceat. Huius autem nostre donationis et accionis testes sunt dominus meus Wichmannus Magdeburgensis Archiepiscopus, Walo Havelbergensis, Wilmarus Brandenburgensis, Geringus Misnensis, Evermodus, Raceburgensis Episcopi, quorum ministerio dedicata est Havelbergensis ecclesia, Rodgerus Major Pre-

positus Magdeburgensis, Hubertus Havelbergenſis, Sifridus de Jericho Prepoſiti cum ſuis Conventibus, Guntherus de gracia dei, Reinherus de Liezika Prepoſiti. De laicis vero primus pater noſter adelbertus marchio, cuius ſtudio et conſilio hoc opus noſtre devocionis inchoatum et confummatum preſenti ſcripto ſigillo noſtro ſubter appenſo Eccleſie jam dicte confirmamus; teſtes quoque fratres noſtri Bernhardus comes de aſchersleue, Theodoricus comes de werbene, Hermannus de Orlamunde, Wernerus comes de Oſterburch et Albertus filius eius, Bedericus burchgravius de brandenburch et Sifridus filius eius. Conradus de witin, Richardus de Alesleue, Rodolphus et Heinricus fratres de Jericho, et alii quam plures. Acta ſunt hec Havelberg die primo conſecrationis eccleſie anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. Epacta P. Concurrente III<sup>a</sup>. Iuditione III<sup>a</sup>.

Nach dem Copiarlo Havelbergene des Geſ. Kab. Archives fol. 10. Fehlerhaft abgedruckt bei Buchholz a. a. O. S. 13 — 15. und Küſter Opusculor. Collect. XVI, S. 104.

### VII. Kaiſer Friedrichs Beſtätigung des Biſthumes Havelberg, vom Jahre 1179.

In nomine ſancte et indiuidue trinitatis. Fredericus diuina fauente clemencia Romanorum Imperator et ſemper Auguſtus. Pro ratione debiti, quo ex adminiſtracione imperialis celſitudinis omnipotenti deo tenemur, et pro ſpe bonorum eternorum opere pretium arbitrati ſumus inſtaurende et conſeruande havelbergenſi eccleſie diligentem curam impendere, eamque in Jure ſuo domino annuente jugiter inconuulſam manutenerere. Proinde ipſam havelbergenſem eccleſiam, ab anteceſſore noſtro pye memorie Ottone Magno Imperatore in honore ſancte dei genitricis Marie fundatam et poſtea gentilium errore et incurſu nimis deſolatam in noſtram tuicionem ſpeciali deſenſione ſuſcipimus et venerabilem ejusdem eccleſie epiſcopum hubertum, qui ad reedificationem et reſtaurationem ſue eccleſie feruentiſſime laborat, pyo ſtudio adjuuare uolumus, quia eum et religione deuotum et in noſtra ac Imperii fidelitate firmum et ſtabilem experti ſumus. Prefatam itaque eccleſiam preſenti priuilegio communimus, confirmantes ei quicquid anteceſſores noſtri tres uidelicet Ottones et henricus ſecundus necnon Conradus rex contulerunt. Hoc eſt, havelbergenſis ciuitatis medietatem cum omni jure et ejusdem burgwardi medietatem cum omnibus uilitatibus ſuis; in prouincia zemzizi, In comitatu werenzonis comitis, duas villas In Mellinga Bum Drogawizi et dimidium ſilue, que dicitur Poregi, cum uillis ex ea uel in ea cultis, In prouincia liezizi Merienburg, que et Cobelize dicitur, cum hiis uillis Priecipini, Rozmoc, Podetal, Cotim, verſewitz, Nieukerim, Malizi, Melcowe, znirdika, Rabum, Priecipim, Jadim; In prouincia Miutga in comitatu autem Werenzonis XXX manſos in hiis uillis Minteshufen, hagerſten, Cythim, Aekeſtun; In uilla que dicitur Robele VI manſos; In prato, quod uulgo dicitur wiſeh, V manſos; In prouincia Nielitizi Nizowe ciuitatem cum toto Burgwardo; In eadem autem prouincia legalem decimationem vna cum illius, quod ad nos pertinet, tributi decimacione; In prouincia Chome plottim ciuitatem totam cum omni Burgwardo; In prouincia Deffere wizoka ciuitatem cum toto burgwardo et vnam villam Tadenthorpp; In prouincia linagga Potluſtin ciuitatem cum toto Burgwardo et decimam iſtarum prouinciarum hoc eſt zemzizi, liezizi, Nielitizi, defferi, Morizi et decimam tributi, quod nobis ſoluitur de Radwere, et decimam tocuis tributi, quod nobis de inferiori marcha ſoluetur. Et quum prenominata ciuitates et ville ſepe irruentibus paganis deuaſtate ſunt et depopulate adeo, ut uel nullo

uel raro habitatore incolantur, uolumus atque precipimus, ut idem Episcopus liberam absque contradictione habeat facultatem, in cathedrali sede edificandi ciuitatem ibique et in omnibus locis locandi colonos de quacumque gente potuerit, ea uidelicet libertate, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes seu uicecomes, nullus aduocatus seu subaduocatus aliquam exactionem inde extorquere audeat, nullus sibi aliquod dominium ibi usurpare presumat, nullus petitiones publicas ibi faciat, nullus eos ad fecanda ligna uel portanda, uel faciendas fossatas cogat, nullus alienus aliquod genus grauaminis eis imponere audeat, sed tantummodo soli havelbergensi episcopo de hiis omnibus subiaceant et nulli homini de aliquo seruicio, nisi ei uel certo misso suo, respondeant. Preterea speciali priuilegio maiestatis nostre decernimus, ut in regno nostro quecumque magna uel parua persona prefate ecclesie uel episcopo terras uel possessiones uel aliquam alienius rei oblacionem conferre uel vendere uoluerit, liberam hoc faciendi per se habeat facultatem et ecclesia liberam suscipiendi ac possidendi per se habeat potestatem, neque ille, qui donat uel uendit, neque ecclesia, que accipit uel emit, propter hoc ad comitatum ire cogatur. Nulla quoque potestas quasi auctoritate regni tales donationes impedire attemptet. Confirmamus etiam eidem ecclesie oblacionem Comitis Ottonis uillam burgstal cum decima, uillam witemore cum decima, cuius uille medietatem heinricus dux eidem ecclesie contulit. Confirmamus etiam donacionem marchionis Ottonis in usus episcopi uillam Dalchowe cum omni iure et curtem Aland cum omni iure, uillam quoque drozdowe in usus fratrum, uillam quoque Clodene cum omni iure suo. Ecclesiam etiam in iericho cum omnibus appendiciis suis, quam hartwigus hammenburgensis archiepiscopus de proprietate sua havelbergensi ecclesie donauit, confirmamus, in qua uenerabilis Anselmus episcopus preposituram canonicorum instituit. Hec igitur omnia, quecumque nunc habentur uel in posterum largicione imperatorum, ducum, Marchionum, principum, nobilium seu cuiuscunque condicionis personarum seu quibuscunque iustis modis adipisci potuerint, sepe dicte ecclesie havelbergensi et episcopo eiusdem loci confirmamus, omnia regali banno nostro roborantes. Et quum aduocati plurimum solent grauare ecclesias, precipimus, ut nullus aduocatus aliquid exigat, preter consuetum ius aduocacie tempore placiti, quem etiam idem episcopus rite aliorum episcoporum pro sua uoluntate constituat, Subaduocatos uero omnino interdiciamus, quos etiam communis lex totius regni nostri ab aduocacia iusto iudicio remouet. Omnes itaque ecclesie eiusdem possessiones tam in areis, quam in edificiis, mancipiis utriusque sexus, terris cultis et incultis, pascuis, pratis, campis, siluis, uenacionibus, aquis aquarumue discursibus, molendinis, piscationibus, uis et inuis, exitibus et redditibus, questis et inquirendis, ea libertate donamus, ut episcopus liberam habeat potestatem, qualicunque modo ad utilitatem supradicte ecclesie conuertendi. Sunt autem ejusdem episcopatus termini ab ortu fluii, qui dicitur pene ad orientem, ubi idem fluius intrat mare, ab ortu uero fluii, qui dicitur Aldea ad occidentem, ubi idem fluius influit in albian, ab meridie strumma fluius, ab aquilone mare rugianorum, cum interiacentibus nominatis prouinciis Zemzizi, lizzizi, Nielietizi, Defferi, linagga, Morizi, Dolenz, Plote, Mirerezs, Groswin, wanzlo, wostroze. Decernimus itaque et imperiali nostra auctoritate sancimus, ut nullus archiepiscoporum seu episcoporum intra prescriptos terminos aliquod ius sibi usurpare presumat, sed omnia episcopo havelbergensi episcopali iure subiaceant, tam in decimis dandis quam in aliis, que ad christianam legem spectare uidentur. Quicunque uero contra hanc Imperialis sanctionis paginam temerario ausu agere presumpserit, centum libras puri auri persoluat, dimidium camere nostre ac dimidium prefate ecclesie episcopo. Et ut hec omnia rata permaneant, hanc cartam regali aurea bulla insigniri fecimus. Hujus renouacionis testes sunt wichmannus Magdeburgensis, Philippus Colonienfis, Conradus Salzburgenfis archiepiscopi, Anno Mindenfis, hermannus Monasterienfis, Arnoldus Osnabruggenfis, Sifridus Brandeburgensis, Mar-